Spiritualem autem et dignitate et nobilitate 
terrenam quamlibet praecellere potestatem, 
oportet tanto clarius nos fateri, quanto spiritualia 
temporalia antecellunt. 

Ma è necessario che chiaramente affermiamo 
che il potere spirituale è superiore ad ogni potere 
terreno in dignità e nobiltà, come le cose spirituali 
sono superiori a quelle temporali. 
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Quod etiam ex decimarum datione et 
benedictione, et sanctificatione, ex ipsius 
potestatis acceptione, ex ipsarum rerum 
gubernatione claris oculis intuemur. 

Il che, invero, noi possiamo chiaramente 
constatare con i nostri occhi dal versamento delle 
decime, dalla benedizione e santificazione, dal 
riconoscimento di tale potere e dall’esercitare il 
governo sopra le medesime. 

Nam, veritate testante, spiritualis potestas 
terrenam potestatem instituere habet, et iudicare, 
si bona non fuerit. 

Poiché, e la verità ne è testimonianza, il potere 
spirituale ha il compito di istituire il potere 
terreno e, se non si dimostrasse buono, di 
giudicarlo. 

Sic de ecclesia et ecclesiastica potestate 
verificatur vaticinium Hieremiae (1, 10): «Ecce 
constitui te hodie super gentes et regna» et cetera, 
quae sequuntur. 

Così si avvera la profezia di Geremia riguardo 
la Chiesa e il potere della Chiesa: «Ecco, oggi Io 
ti ho posto sopra le nazioni e sopra i regni» ecc. 

Ergo, si deviat terrena potestas, iudicabitur a 
potestate spirituali, sed, si deviat spiritualis minor, 
a suo superiori; si vero suprema a solo Deo, non 
ab homine poterit iudicari, testante Apostolo (Cor 
2, 15) «Spiritualis homo iudicat omnia, ipse 
autem a nemine iudicatur». 

Perciò se il potere terreno erra, sarà giudicato 
da quello spirituale; se il potere spirituale 
inferiore sbaglia, sarà giudicato dal superiore; ma 
se erra il supremo potere spirituale, questo potrà 
essere giudicato solamente da Dio e non dagli 
uomini; del che fa testimonianza l’Apostolo: 
«L’uomo spirituale giudica tutte le cose; ma egli 
stesso non è giudicato da alcun uomo» 

Est autem haec auctoritas, et si data sit homini, 
et exerceatur per hominem, non humana, sed 
potius divina potestas, ore divino Petro data, 
sibique suisque successoribus in ipso Christo, 
quem confessus fuit petra firmata, dicente 
Domino ipsi Petro (Matt 16, 19): «Quodcumque 
ligaveris etc.». 

Perché questa autorità, benché data agli uomini 
ed esercitata dagli uomini, non è umana, ma 
senz’altro divina, essendo stata data a Pietro per 
bocca di Dio e fondata per lui ed i suoi successori 
su una roccia, che egli confessò, quando il 
Signore disse allo stesso Pietro: «Qualunque cosa 
tu legherai...». 

Quicumque igitur huic potestati a Deo sic 
ordinatae resistit, Dei ordinationi resistit, nisi duo, 
sicut Manichaeus, fingat esse principia, quod 
falsum et haereticum iudicamus, quia testante 
Moyse, non in principiis, sed in principio coelum 
Deus creavit et terram. 

Perciò chiunque si oppone a questo potere 
istituito da Dio, si oppone ai comandi di Dio,a 
meno che non pretenda, come i Manichei, che ci 
sono due principii; il che noi affermiamo falso ed 
eretico, poiché -come dice Mosé- non nei 
principii, ma «nel principio» Dio creò il cielo e la 
terra. 

Porro subesse Romano Pontifici omni 
humanae creaturae declaramus, dicimus, 
diffinimus omnino esse de necessitate salutis. 

Quindi noi dichiariamo, stabiliamo, definiamo 
ed affermiamo che è assolutamente necessario per 
la salvezza di ogni creatura umana che essa sia 
sottomessa al Pontefice di Roma. 
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MARSILIO DI PADOVA (1278-1343 CA.) DEFENSOR PACIS (1324) 

DE AUCTORITATE CLAVIUM SACERDOTALIUM SULL’AUTORITÀ SACERDOTALE DELLE CHIAVI 

Amplius, quoniam si cuivis episcopo seu 
presbytero soli, aut cum suo solo collegio 
clericorum liceat quemlibet excommunicare 
absque fidelium universitatis consensu, sequitur 
ex eo, sacerdotes aut ipsorum collegium, omnia 
regna et principatus ab habentibus Regibus aut 
Principibus auferre posse. (Def. pacis, II, 6). 

13. Inoltre, se ogni vescovo o prete potesse 
infliggere, sia da solo, sia con il suo collegio 
sacerdotale, la scomunica senza il consenso della 
comunità dei fedeli, ne seguirebbe che i sacerdoti 
o i loro collegi potrebbero strappare i regni e i 
governi a coloro che li detengono. (Trad. in Il 
difensore della pace, a cura di C. Vasoli, 2ª ed., 
Torino 1975, p. 332) 

DE HUMANORUM ACTUUM RELATIONE AD LE-

GEM DIVINAM 
SULLA RELAZIONE TRA GLI ATTI UMANI E LA 

LEGGE DIVINA 

Nunc autem per evangelicam doctrinam seu 
latorem legis ipsius, nemo cogi praecipitur in hoc 
seculo ad eorum observationem, quae in ipsa 
precipiuntur in hoc seculo fieri vel omitti. Ideoque 
ad statum hominis in hoc et pro hoc seculo 
comparata, dici debet doctrina, non lex, nisi 
secundum quem modum diximus. (Def. pacis, II, 
9). 

3. La dottrina ed il legislatore evangelico non 
possono però obbligare nessuno ad osservare in 
questo mondo ciò che essa ordina agli uomini di 
fare o di evitare in questa vita. E di conseguenza, 
rispetto alla sua relazione con lo stato dell’uomo 
in questo mondo e per questo mondo, dobbiamo 
chiamarla «dottrina» e non «legge», eccetto nel 
significato che abbiamo detto. (Trad Ibid. p. 349) 

DE BONIS ECCLESIASTICIS DE I BENI ECCLESIASTICI 

Non convenit igitur perfectis Christi et 
Apostolorum successoribus, in suo dominio, sibi 
reservare agros, civitates aut castra, nec unquam 
opere seu exemplo Christi aut Apostolorum fuit 
data forma ecclesiae, idest evangelicis ministris 
habendi dominium immobilium, nec ipsa 
reservandi ad futurum in ipsorum existentia 
potestate. Sed oppositum huius bene reperimus in 
Scriptura ex Christi consilio, dum dixit: «Vade et 
vende». Et rursum: «Nolite possidere aurum» etc. 
Amplius et Actuum quarto: «Vendentes offerebant 
pretia». Datur ergo forma ecclesiae servandi ac-
quisita mobilia propter causas iam dictas, immobi-
lia vero nequaquam, quae in sui dominio vel sim-
plici potestate alienandi fuerint, quin ea debeant 
alienando commutare cum primum potuerint. 
(Def. pacis, II, 14). 

14. _ Non è bene, dunque, che i perfetti 
cristiani e i successori degli Apostoli mantengano 
sotto il proprio «dominio» poderi, città o castelli; 
né mai Cristo o gli Apostoli dettero, con i loro atti 
ed il loro esempio, alla Chiesa, e cioè, ai ministri 
del Vangelo, la norma di possedere il «dominio» 
di beni immobili o di tenerli in loro potestà per il 
futuro. Del tutto opposto è anzi l’ammaestramento 
del Cristo che troviamo nella Sacra Scrittura, 
quando disse: «Va e vendi», o ancora: «Non 
vogliate aver l’oro», o ancora più chiaramente, 
negli Atti, capitolo IV: «Li vendevano e offrivano 
il prezzo delle cose vendute». E con questo viene 
data appunto alla Chiesa la norma di conservare 
solo alcuni beni mobili, per le ragioni che 
abbiamo già esposte, ma non i beni immobili, nei 
riguardi dei quali essa ha soltanto il «dominio» o 
la semplice potestà di alienarli, e deve anzi 
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commutarli al più presto. (Trad. Ibid. p. 436) 

DE AUCTORITATE INSTITUENDI EPISCOPOS ET 

ALIOS CURATOS 
SULL’AUTORITÀ DI ISTITUIRE I VESCOVI E GLI 

ALTRI SACERDOTI 

In communitatibus fidelium iam perfectis, ad 
legislatorem humanum solummodo seu fidelium 
multitudinem eius loci, super quam intendere 
debet promovendus minister, pertineat eligere, 
determinare ac praesentare personas promovendas 
ad ecclesiasticos ordines. Et quod nemini 
sacerdoti vel Episcopo singulariter, neque ipsorum 
soli collegio cuiquam cooperari liceat ad 
huiusmodi suscipiendos ordines absque 
legislatoris humani vel ipsius auctoritate 
Principantis licentia. 

Et quod eiusdem auctoritatis sit, unumquemque 
iam dictum officialem ab huiusmodi officiis licite 
amovere sive privare, ac ad illius exercitium 
compellere, si expediens videatur. (Def. pacis, II, 
17). 

9. nelle comunità dei fedeli ormai perfette, 
spetta unicamente al legislatore umano o alla 
moltitudine dei fedeli di quel luogo ove dev’essere 
assegnato il ministro, scegliere, assegnare e 
presentare le persone che debbono essere alzate 
alle cariche ecclesiastiche; e, inoltre, che nessun 
singolo sacerdote o vescovo ha il diritto di 
assegnare delle altre persone a tali uffici, senza 
l’approvazione del legislatore umano o di chi 
governa per sua autorità. (Trad. ibid., p. 490). 

E alla stessa autorità spetta rimuovere o privare 
lecitamente a qualsiasi promosso di tali cariche, 
oppure imporgli di esercitarle se lo considera 
conveniente. 

Juan de Torquemada 1388-1468 

De iurisdictione quam Romanus Pontifex habet in temporalibus. 

Perlectis autem diversis modis dicendi, duos dicendi modos extremos inter alios reperimus. Primus 
est dicentium quod Romanus Pontifex ratione sui principatus in solis spiritualibus consistat, ita quod 
nullo modo iure papatus ad temporalia se extendat. Iure papatus dicunt, quia alias bene concedunt eum 
in temporalibus iurisdictionem aliquam posse habere utpote in his quae donatione fidelium, aut 
principum permissione acquisita sunt ecclesiae. Secundus modus dicendi est asserentium totaliter 
oppositum, scilicet quod Romanus Pontifex iure sui principatus sive Vicariatus Christi habeat in toto 
orbe terrarum plenam iurisdictionem non solum in spiritualibus, sed etiam in temporalibus adiicientes 
quod omnium Principum saecularium iurisdictionalis potestas a Papa in eos derivata sit. 

Nos vero declinantes quantum in nobis fuerit has praedictas vias quae nobis videntur minus 
probabiles, salvo semper apostolicae sedis iudicio cuius ea quae nunc et alias scripsimus emendationi 
et correctioni submittimus. Incedentes ergo media via ponemus has duas conclusiones. Prima est 
contra primum modum dicendi quod Romanus Pontifex iure principatus sui habeat iurisdictionem 
aliquam in temporalibus in toto orbe Christiano. (...) quantum necesse est pro bono spirituali 
conservando ipsius et aliorum sive quantum Ecclesiae necessitas exigit aut debitum pastoralis officii in 
correctione peccatorum... (Summa de Ecclesia, Venetiis, 1561, lib. II, cap. 113, p. 262 sq; in LO 

GRASSO, o. cit. p. 234-236). 
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Franciscus de Victoria 1480-1546 

RELECTIO DE INDIS DOTTRINA SUGLI INDIOS 

De Indis, Sect. I, n. 19: Barbari, nec propter 
peccata alia mortalia, nec propter peccatum 
infidelitatis, impediuntur quin sint veri domini, 
tam publice quam privatim,... nec hoc titulo 
possunt a Christianis occupari bona et terrae 
illorum, ut late et eleganter deducit Caietanus. 

Né il peccato di infedeltà né gli altri peccati 
mortali impediscono agli indi di essere veri 
proprietari, sia pubblicamente che privatamente, 
né quindi possono per questo motivo i cristiani 
prendere i loro beni e le loro terre, come 
ampiamente e con eleganza dimostra il Gaetano. 

SECTIONIS SECUNDAE SECONDA SEZIONE 

DE TITULIS NON LEGITIMIS, QUIBUS BARBARI 

NOVI ORBIS VENIRE POTUERINT IN DICIONEM 

HISPANORUM 

SUI TITOLI ILLEGITTIMI PER I QUALI I 

BARBARI DEL NUOVO MONDO SONO VENUTI 

SOTTO IL POTERE DEGLI SPAGNOLI 

7. Papa habet potestatem temporalem in ordine 
ad spiritualia. 

7. Il Papa ha la potestà temporale in ordine 
alle cose spirituali 

VIII. Papa nullam potestatem temporalem habet 
in barbaros istos, neque in alios infideles. Nam 
non habet potestatem temporalem nisi in ordine ad 
spiritualia. Sed non habet potestatem spiritualem 
in illos, ut patet (I Cor., V 3). Ergo nec 
temporalem. 

8. Il Papa non ha nessun potere temporale 
sugli indi e gli altri infedeli. Perché non ha 
potestà temporale se non in ordine alle cose 
spirituali. Ma egli non ha la potestà spirituale su 
di loro, quindi nemmeno quella temporale. 

XX. Quantumcumque fides annuntiata sit bar-
baris probabiliter et sufficienter et noluerint eam 
recipere non tamen hac ratione licet eos bello per-
sequi et spoliare bonis suis. Haec conclusio est ex-
pressa S. Thomae (Secundae, q. 10, art. 8), ubi di-
cit «quod infideles, qui nunquam susceperunt fi-
dem, sicut Gentiles et Iudaei, nullo modo sunt 
compellendi ad fidem». Et est conclusio communis 
doctorum etiam in iure canonico et civili. Et pro-
batur, quia credere est voluntatis. Timor autem 
multum minuit de voluntario (tertio Ethicorum) et 
ex timore servili dumtaxat accedere ad mysteria et 
sacramenta Christi sacrilegum est. 

20. Benché la fede sia stata annunziata ai 
barbari in maniera probabile e sufficiente, e 
questi non la abbiano voluto abbracciare, non 
per questo è lecito far loro la guerra né 
spossessarli dei loro beni. Questa conclusione è 
espressa da S. Tommaso quando dice «che gli 
infedeli che mai abbracciarono la fede, come 
sono i gentili e gli ebrei, non possono essere in 
nessun modo forzati a farlo». Ed è conclusione 
comune dei dottori di entrambi i diritti, provata 
dal fatto che credere è atto della volontà e il 
timore menoma molto il volontario; e accedere 
ai misteri e ai sacramenti di Cristo per timore 
servile è un sacrilegio. 

... Item bellum, nullum argumentum est pro 
veritate fidei christianae. Ergo per bellum barbari 
non possunt moveri ad credendum, sed ad 
fingendum se credere et recipere fidem 

... Peraltro la guerra non è argomento in 
favore della verità della fede cristiana. Quindi 
per la guerra non saranno i barbari mossi a 
credere, ma a fingere di credere e di abbracciare 
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Christianam, quod immane et sacrilegum est.  la fede cristiana, il che è un immane sacrilegio. 

XXII. Propositio: Principes Christiani, etiam 
auctoritate Papae, non possunt coërcere barbaros a 
peccatis contra legem naturae nec ratione illorum 
eos punire. Probatur primo, quia isti 
praesupponunt falsum, quod Papa habeat 
iurisdictionem in illos... Item mirum est quod Papa 
non possit ferre leges infidelibus et possit exercere 
iudicia et inferre poenas. 

22. I principi cristiani non possono, neanche 
con l’autorità del Papa, forzare i barbari a non 
fare peccati contro natura né punirli per tali 
peccati. Ciò si prova in primo luogo perché 
questi (autori) presumono falsamente che il Papa 
abbia giurisdizione sui barbari... Sarebbe pure 
strano che il Papa non possa legiferare su gli 
infedeli e possa invece giudicarli e punirli. 

SECTIONS TERTIAE TERZA SEZIONE 

DE TITULIS LEGITIMIS QUIBUS BARBARI 

POTUERINT VENIRE IN DICIONEM HISPANORUM. 
SUI TITOLI LENITIMI PER I QUALI I BARBARI 

DEL NUOVO MONDO SONO VENUTI SOTTO IL 

POTERE DEGLI SPAGNOLI 

X. Si barbari permittant Hispanos libere et sine 
impedimento praedicare Evangelium, sive illi 
recipiant fidem sive non, non licet hac ratione 
intentare illis bellum nec alias occupare terras 
illorum. et per se patet, quia nunquam est bellum 
iustum, ubi nulla praecessit iniuria, ut dicit S. 
Thomas: (Secunda Secundae, qu. 40, art. 1). 

10. Se i barbari consentono agli spagnoli di 
predicare il Vangelo liberamente e senza 
ostacoli, sia che ricevano la fede oppure no, non 
gli si deve per tale motivo fare la guerra né 
occupare le loro terre... Questo è ovvio, perché 
non c’è guerra giusta se non c’è stata una 
ingiustizia precedente. (In L. PEREÑA - J. M. 
PÉREZ PRENDES (ed.), Relectio de Indis o Liber-
tad de los Indios, Madrid 1967). 

F. Suárez (1548-1617) 

1. Pontifex Summus, ex vi suae potestatis seu iurisdictionis spiritualis, est superior regibus et prin-
cipibus temporalibus, ut eos in usu potestatem temporalis dirigat in ordinem ad spiritualem finem, ra-
tione cuius potest talem usum praecipere vel prohibere, exigere aut impedire, quantum ad spiritualem 
bonum Ecclesiae fuerit conveniens. Per potestatem enim directivam non intelligimus solam potestatem 
consulendi, monendi aut rogandi, haec enim non sunt propria superioris potestatis, sed intelligimus 
propriam vim obligandi, et cum morali efficacia movendi, quam aliqui solent coactivam appellare, sed 
haec vox magis ad poenas pertinet, de quibus postea, hic autem de iurisdictione ad obligandum in 
conscientia loquimur.